令和５年度第７回宮城大学教育研究審議会 議事録（令和５年 11月定例）

開催日時 令和５年１１月２２日（水） １４：３０ ～ １６：００

開催場所 大和キャンパス本部棟３階 大会議室

太白キャンパス管理棟２階 大会議室

遠隔システム利用

出席者 【大和キャンパス 大会議室】

佐々木学長兼副理事長，佐々木理事（総務・人事労務，企画・広報担当），工藤理事（財務・

施設担当），西川理事兼副学長（教育担当，広報担当），風見理事兼副学長（研究，学術情報，

産学地域連携，国際交流担当）兼研究推進・地域未来共創センター長，真覚副学長（学生支

援担当）兼スチューデントサービスセンター長，高橋（和）看護学群長兼研究科長，中田事

業構想学群長兼研究科長，平岡基盤教育群長兼事業構想学群副学群長兼キャンパス整備委員

会委員長，菅原看護学群副学群長，大熊看護学研究科副研究科長，藤澤事業構想学群副学群

長，井上（達）食産業学群長兼研究科長，三石食産業学群副学群長，笠原アドミッションセ

ンター長兼食産業学研究科副研究科長，蒔苗カリキュラムセンター長，小沢キャリア・イン

ターンシップセンター長，茅原学術情報センター長，小野寺事務局長

【太白キャンパス 大会議室】

河西基盤教育群副群長，川島国際交流・留学生センター長，木村情報システムセンター長

《構成員２２名中２３名出席》

欠席者 郷古事業構想学研究科副研究科長

オブザー

バー・事

務局

佐野理事長，鈴木情報戦略推進室

今野次長，石川総務課長，村上参事，中村財務課長，藤田参事兼企画・入試課長，佐藤（憲）

学務課長，吉川学務課副参事兼学術情報室長，佐藤（尚）研究推進・地域未来共創センター

副センター長，庄子研究推進・地域未来共創センター副センター長，齊藤（泰）太白事務室

長，佐竹ＧＬ，我妻ＧＬ，髙橋（敦）ＧＬ，鴫原ＧＬ，若居ＧＬ，髙野ＧＬ，髙橋ＧＬ，関

野主任主査，若木主査，菅野主査，岸根主査，山﨑主事，水戸主事，三浦主事，太田主事，

杉野主事

議事等の

概要

１ 議事録について

（１）前回(R5.10.18)議事録の確認について

議事録原案に対する意見を求めたところ，異議はなく，原案のとおりとすることが

確認された。

（２）令和５年度第７回宮城大学教育研究審議会議事録署名人について

今教育研究審議会の議事録署名人として，井上食産業学群長兼研究科長を指名し

た。

２ 審議事項

① 令和７年度入学者選抜試験日程について【議案１】

笠原アドミッションセンター長より,資料に基づき，令和７年度入学者選抜試験日程

について説明があり, 大学入学共通テストの追試験日の設定状況に基づき，２通り

の日程案を設定することについて説明があり，案のとおり承認された。

② 令和６年度学年暦について【議案２】

真覚副学長より，資料に基づき，令和６年度学年暦（案）について説明があり，案

のとおり承認された。

③ 令和６年度公立大学法人宮城大学年度計画策定の基本方針（案）について【議案３】

佐々木理事より，資料に基づき，令和６年度公立大学法人宮城大学年度計画策定の

基本方針（案）について説明があり，案のとおり承認された。策定にあたっての留

意点，スケジュール等についても説明され，令和６年３月末までに宮城県へ提出す

ることが確認された。

④ 令和６年度科目担当教員配置について【議案４】

西川教育担当理事及び各学群（群）・研究科長より，資料に基づき，令和６年度科目

担当教員配置等について説明があり，案のとおり承認された。併せて，西川理事か

ら特任・非常勤講師の任用に関する今後のスケジュールについて，佐々木総務・人

事労務，企画広報担当理事より特任教員の任用計画及び非常勤講師任用計画額につ

いて説明がなされ，承認された。次回理事会へ上程することが確認された。

⑤ 令和５年度科目担当教員の変更について【議案５】

平岡群長より，資料に基づき，令和５年度科目担当教員の変更について説明がなさ

れ，原案のとおり承認された。

３ 報告事項

（１）各種報告

① 令和６年度予算編成の基本方針（案）について【報告資料１－１】
工藤理事より,資料に基づき，令和６年度予算編成の基本方針（案）について報告さ

れた。

② 公立大学法人宮城大学個人情報保護に関する基本方針（プライバシーポリシー）の

一部改正等について【報告資料１－２】

佐々木理事より，資料に基づき報告がなされた。

③ 公立大学法人宮城大学個人データ安全管理措置等実施要領の制定について

【報告資料１－３】

佐々木理事より，資料に基づき報告がなされた。

④ 令和６年度入学者選抜の実施状況について【報告資料１－４】

笠原アドミッションセンター長より，資料に基づき報告がなされた。

⑤ 研究推進・地域未来共創センター令和５年度上半期実績報告について

【報告資料１－５】

風見研究推進・地域未来共創センター長より，資料に基づき報告がなされた。

⑥ ラーニングコモンズ利用状況等について【報告資料１－６】

蒔苗カリキュラムセンター長より，資料に基づき報告がなされた。

⑦ 学生相談室・保健室利用状況等について【報告資料１－９】

真覚スチューデントサービスセンター長より，資料に基づき報告がなされた。

⑧ キャリア・インターンシップセンターの活動について【報告資料１－１０】

小沢キャリア・インターンシップセンター長より，資料に基づき報告がなされた。

（３）学内委員会等報告

① 広報委員会【報告資料２－１】

佐々木理事から，１１月２２日（水）に第４回広報委員会を開催し，審議事項１件

を審議したことが報告された。

② 研究委員会【報告資料２－２】

風見研究委員長から，１０月２５日（水）に第６回研究委員会を開催し，審議事項

５件を審議したことが報告された。

③ キャンパス整備委員会【報告資料２－３】

平岡委員長から，１１月７日（火）に第２回キャンパス整備委員会を開催し，審議

事項１件を審議したことが報告された。

④ 学術情報センター運営委員会【報告資料２－４】

茅原学術情報センター長から，１１月１０日（金）に第４回学術情報センター運営

委員会を開催し，審議事項１件を審議したことが報告された。

⑤ 情報システムセンター運営委員会【報告資料２－５】

    木村センター長から，１１月８日（水）に第５回運営委員会を開催し，審議事項４

件を審議したことが紙面報告された。

⑥ 国際交流・留学生センター運営委員会【報告資料２－６】

  川島国際交流・留学生センター長から，１０月２７日（金）に第６回運営委員会を

開催し，審議事項２件を審議したことが報告された。

⑦ 研究推進・地域未来共創センター【報告資料２－７】

  風見研究推進・地域未来共創センター長から，１１月１日（水）に第８回運営委員

会を開催し，審議事項３件を審議したことが報告された。

（４）教授会審議状況報告

① 看護学群【報告資料３－１】

    高橋（和）看護学群長から，１１月８日（水）に第８回教授会を開催し，審議事項

３件を審議したことが報告された。

② 看護学研究科【報告資料３－２】

    高橋（和）看護学研究科長から，１１月１日（水）に第８回教授会を開催し，審議

事項６件を審議したことが報告された。

③ 事業構想学群【報告資料３－３】

中田学群長から，１１月８日（水）に第６回教授会を開催し，審議事項３件を審議

したことが報告された。

④ 事業構想学研究科【報告資料３－４】

中田事業構想学研究科長から，学群教授会と同日に第６回教授会を開催し，審議事

項４件を審議したことが報告された。

⑤ 食産業学群【報告資料３－５】

井上食産業学群長から，１１月８日（水）に第１１回教授会を開催し，審議事項１

件を審議したことが報告された。

⑥ 食産業学研究科【報告資料３－６】

井上食産業学研究科長から，学群教授会と同日に第１０回教授会を開催し，審議事

１件を審議したことが報告された。

⑦ 基盤教育群【報告資料３－７】

平岡基盤教育群長から，１０月２５日（水）第６回通常教授会を開催し，審議事項

３件を審議したことが報告された。

   この議事録は，令和５年度第７回宮城大学教育研究審議会議事録である。

令和５年１１月２２日

公立大学法人宮城大学教育研究審議会 議 長  佐々木 啓一   印

           同    議事録署名人  井上 達志    印